

GAZETA POLSKA

Prenumerata w miejscu kwartalnie złp. 12 — miesięcznie złp. 4.
Ner pojedynczy gr. 10.

N^{RO} 311.

Prenumerata na prowincji z opłatą pocztową złp. 20 kwartalnie.

w Warszawie dnia 20 Listopada 1829 roku w Piątek.

WIADOMOSCI HANDLOWE.

KRAKOW. — Dnia 12 listopada. — Na ostatnich targach płacono pszenicę 11 do 16, żyto 9 do 12, jęczmień 7 do 8 $\frac{1}{2}$, owies 4 $\frac{1}{2}$ do 5, groch 10 do 11 złp. za korzec.

WIADOMOSCI KRAJOWE i ZAGRANICZNE KROLESTWO POLSKIE.

— *Kommissja województwa Mazowieckiego.* — W wykonaniu rozporządzenia kommissji rządowej przychodów i skarbu z dnia 7 października r. b. Nro $\frac{63403}{13301}$, gruntującego się na dekreście Najjaśniejszego Pana w Odessie pod dniem 28 sierpnia r. z. zapadłego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 3 lutego 1830 r. począwszy od godziny 11 zrana, odbywać się będzie w biurze kommissji wojewódzkiej w domu rządowym, przy ulicy Przejazd Nro 646 na pierwszym piętrze w sali sejsjonalnej, publiczna licytacja na sprzedaż dóbr rządowych Lipie w ekonomji Goszczyn, powiecie Czerskim, obwodzie Warszawskim położonych, składających się z folwarku i wsi Lipie, tudzież propinacji w obrębie tychże dóbr.

Przestrzeń ogólna dóbr wynosi włok nowopolskich 42, morg. 15, przętów 198. Licytacja zaczynać się będzie od summy złp. 22,849 gr. 26 w srebrze, albo w listach zastawnych koloru białego, w nominalnej wartości. Oprócz postąpionej na licytacji summy; obowiązany będzie plus licytanti, corocznie skarbowi opłacać w dwóch ratach złp. 996 gr. 19 kanonu, z wolnością jednak spłacenia takowe moneta brzęcząca.

Nadto przejmie pożyczkę od towarzystwa kredytowego ziemskiego w summie złp. 34,000 zaciągniętą, od której przez następne 24 lata wnosić będzie do kassy tegoż towarzystwa prawem sejmowem z dnia 13 czerwca 1825 r. ustanowioną opłatę.

Oprócz podatków i ciężarów do dóbr Lipie przywiązanych, opłacać się także będzie nowo ustanowiony podatek ofiary w ilości złp. 701 gr. 4.

Każdy przystępujący do licytacji winien złożyć wadium w summie złp. 3,353 gr. 8 w srebrze lub w listach zastawnych, a nadto utrzymujący się przy licytacji obowiązany będzie zaraz złożyć drugą podobną ilość złp. 3,353 gr. 8.

O innych warunkach licytacyjnych, każdy chęć kupna mający powęźmie wiadomość w biurze kommissji wojewódzkiej, gdzie nawet warunki kupna wraz z tabelłą źródła intryaty wykazującą, przy wchodzie do sali sejsjo-

nalnej wywieszono będą. Wolno jest każdemu chęć licytowania mającemu, o stanie obecnym dóbr na gruncie przekonać się. — Za radę stanu prezesa, referendarz stanu kommissarz wojewódz. *Koźuchowski.* — Sekretarz jeneralny, *Filipecki.*

— *Dyrekcja jeneralna korpusu królewskiego inżynierów dróg i mostów.*

Zawiadamia publiczność, iż droga bita od Konina do Wilczny na trakcie Poznańskim, już ukończoną i do przejazdu otwartą się znajduje. — w Warszawie dnia 17 listopada 1829 r. — Dyrektor jeneralny, *Christiani.* — Sekretarz jlny, *Myszkowski.*

— *Urząd municypalny miasta stołecznego Warszawy.* —

W odwołaniu się do ogłoszenia swego z d. 6 października r. b. Nro. 33,335 i w zastosowaniu się do reskryptu Kommissji rządowej spraw wewnętrznych i policji z dnia 3 b. m. iz Nr. $\frac{2135}{135}$ z dyrekcji policji i poczt, ponawia niniejszem rozporządzenie, ażeby:

1). Bydło wszelkiego gatunku od strony Pragi na targi przypędzane, jedynie i wyłącznie rogatkami Grochowskiemi wpuszczanem było, wchód zaś onego na wszelkie inne rogatki Pragskie, odtąd jak najsurowiej wzbrania się. Rewizorowie rogatek i inni oficyjaliści policyjni przy rogatkach użyci, za dostrzeżonem niniejszego rozkazu przekroczeniem, pociągnięci zostaną w właściwej drodze do przykładnej odpowiedzialności.

2). Ażeby bydło nie tak jak dotąd w dni czwartkowe po południu, ale ze środy na czwartek przed świtem do rogatek Grochowskich przypędzonem było, przybywający dotąd z bydłem krajowem w dni piątkowe zrana, powinien odtąd już po południu w dni czwartkowe u rzeczonych rogatek znajdować się.

Urząd municypalny ostrzega zarazem wszystkich interesantów, iż uchybiający niniejszemu urzędzeniu i opóźniający się w przypędzaniu bydła do rogatek Grochowskich sami sobie przypiszą straty z nieprzepuszczenia bydła na targ do Pragi wyniknąć mogące. Nadmieniam się zarazem iż burmistrz przedmieścia Pragi i kommissarz policji taxowej otrzymują polecenie, aby nad ściśłem wykonaniem niniejszych przepisów jak najstaranniej czuwali, i takowe właściwą drogą w przedmieściu Praga ogłosili. — w Warszawie dnia 17 listopada 1829 roku. — Vice prezydent, *Lubowidzki.* — Za sekretarza jeneralnego, *Wiernicki.*

Wykazano

Wiadomości Warszawskie.

- Wczoraj o północy Wisła stanęła.
- Podług wczorajszego Kurjera, tutejsze Towarzystwo Dobroczynności, otrzymało od pewnego obywatela stolicy, tysiąc sztuk dukatów w darze.
- N. Pan ozdobił raczył orderem ś. Stanisława III klasy: J. Xiędza Augustyna Milde, kanonika i kapelana króla Jmci Saskiego; jako też JP. Hengstenberg doktora teologii, profesora przy uniwersytecie Berlińskim.
- *Goniec Krakowski* umieścił co następuje: — » *Gazeta Krakowska* umieściła dosłowny artykuł z gazet warszawskich, obejmujący powody, dla których dotąd też gazety, traktatu pokoju między Rossją i Turcją zawartego, nie głoszą, datując rzeczony artykuł wprost z Krakowa. Co do nas, tłumaczenie traktatu któreśmy umieścili, pochodzi z urzędowego źródła, i zapewne osnowa jego w niczem się nie odmieni.« — Można by zapytać kto tu więcej zawinił: czy *Gazeta Krakowska* która powiedziała prawdę nie swoimi słowy, czy *Goniec Krakowski* który się pomylił, uważając Dostrzegacza Austrjackiego, którego tłumaczył, za źródło urzędowe?
- Dziś rano zimna stopni 3.

ROSSJA. — Z Petersburga d. 26 paźdz (7 listopada).

- Przy reskrypcie napisanym w wyrazach bardzo pochlebnych, J. C. Mśc raczył ozdobić orderem ś. Aleksandra Newskiego z djamentami, generała jazdy i generała adjutanta hr. Pahlena, w nagrodę jego nieograniczonej gorliwości, odwagi, poniesionych trudów wojennych i waleczności, których dał świetne dowody w wyprawie tego-roczeń, a mianowicie w czasie bitwy pod Kulewczami.
- Dnia wczorajszego zebrano most Jzaaka na Newie, która zaczęła pokrywać się szronem.
- W województwie Augustowskiem, w obwodzie Łomżyńskim, we wsi Zimnach, powstał d. 11 marca r. b., w domu obywatelskim pożar, od którego tak ten, jako i jemu sąsiedni dom zgorzał ze wszystkimi zabudowaniami; dalej zaś rozszerzał się pożarowi niedopuszczono za staraniem zgromadzonego ludu, oraz znajdujących się tam na kordonie kozaków, z 4 pułku kozaków Dońskich podpułkownika Grekowa. Łosiew i Czysztjakow tak się nazywali ci kozacy, usłyszawszy krzyk dwojga małych dzieci w domu objętym płomieniem i już z obalonym dachem, widząc przytém, że z ludzi, którzy się tam znajdowali nikt się nie odważył ich ratować, pomimo grożące niebezpieczeństwo rzucili się do tego domu i wynieśli zeń dzieci, które ginęły; jedno 3, a drugie 2letnie. Jego cesarska wysokość cesarzowicz, podał to do wiadomości N. cesarza, a cesarz Jmć najmiłościwiej raczył udarować kozaków: Łosiewa i Czysztjakowa, w nagrodę ich czynu, medalami srebrnymi, z napisem: za uratowanie ginących, dla noszenia na wstędze Włodzimierskiej, oraz po 50 rubli assygnacjami.
- Z Odessy dnia 19 (31) października. — Z liczby chorych przeniesionych do kwarantanny portu dnia 15 t. m. umarło 4, a z tych którzy zostali zamknięci, iż mieli z nimi związki, pięciu zachorowało. Zresztą zaraza ta okazała się na kobiecie zamkniętej w dzielnicy miasta jakoteż na innej znalezionej z dziećmi między miastem a przedmieściem Peresep. Żyd zostający w dzielnicy zamkniętej, okazując na sobie znaki choroby podejrzane, zo-

stał także oddany do kwarantanny. — Władze przedsięwziąwszy wszystkie potrzebne środki, aby zapewnić zaopatrzenie w żywność miasta, podczas trwania jeneralnej kwarantanny, postanowiły, zawiadomione od kommissarzy, zamknąć od dnia wczorajszego wieczorem wszystkie domy, i nie dozwolili mieszkańcom, aby wychodzili, jak tylko za znakami z blachy białej żelaznej, które dawane będą przez kommissarzy osobom godnym zaufania. Kommissja żywności rozpoczęła swoje obowiązki. Zniszczono już żywność do domów, ubodzy pobierać ją będą kosztem rządu; kilku urzędników jest upoważnionych przysposobić zapasy opału: spodziewamy się, iż jakkolwiek niedogodną będzie pora roku, i jakkolwiek zajdą trudności w dostawie zapasów; nie będzie nam brakowało żadnych przedmiotów do pierwszych potrzeb życia.

ANGLJA. — Z Londynu dnia 6 listopada. — Admiralicja wydała rozkaz, aby stanowiska flott, północno-amerykańskie i zachodnio-indyjskie, połączyły się pod dowództwem admirała Fleming.

— W liście pewnego Anglika pisanym na pokładzie okrętu *Blonde z Therapia* pod d. 23 września, wyrażono: »Rząd turecki nie postępuje tak jak inne dwory: kruszcze nagromadzone od wieków w seraju Carogrodzkim stoją nieknięte. Jest to świętość nienaruszona i nieprzystępna dla żadnego profana, i taką utrzymywała się nawet w czasach zaburzeń i rewolucji. Wnioski, że sułtan będzie w kłopotcie z powodu wypłat przynależnych Rossji, są więc bezzasadne, bez względu na ogrom należności jaka do zapłaty postanowiona być może.«

— Dziennik *Allas* zapewnia, że hr. Capodistrias oświadczył się gotowy do złożenia wysokiej godności którą piastuje.

— Na zapłacenie kosztów processowych, ofiarowała admiralicja kapitanowi Dickenson 8000 fnt. szt.: resztę wynoszącą 4000 fnt. szt., z własnego majątku zastąpić musi.

— Professor medycyny przy uniwersytecie w Cambridge pan Waterhouse, twierdził niedawno w prelekcjach swoich, że hektika i suchoty tyle teraz między młodzieżą upowszechnione, nieczemu innemu tylko zbyt czuemu paleniu cygarów przypisać należy.

GRECJA. -- Oto jest treść protokołu podpisanego przez pełnomocników trzech mocarstw, względem wykonania traktatu z dnia 6 lipca 1827, do którego to protokołu W. Porta w artykule 10 traktatu pokoju Adrijanopolskiego, przystąpiła:

Protokół konferencji odprawionych dnia 22 marca 1829 w wydziale spraw zagranicznych w Londynie, w obecności pełnomocników: Anglii, Francji i Rossji.

Pełnomocnicy przymierzają przeczytawszy dokumenta załączone pod lit. A, B, C i D, i wzięwszy pod rozwagę, postanowili co następuje:

Posłowie Francji i Anglii przy W. Porcie ottomańskiej, zaraz po przybyciu swoim do Konstantynopola, otworzą z rządem tureckim, w imieniu trzech dworów, które traktat z dnia 6 lipca 1827 podpisały, układy, względem pacyfikacji i przyszłej organizacji Grecji, stosownie do niżej tu przyjętych zasad. -- Wszelako rozumieć się, że każdy z dworów połączonych, zastrzega sobie prawo rozpoznania ważności zarzutów, jakieby W. Porta, na mocy teraźniejszego protokołu uczynionych sobie przełożen zrobić mogła; i że w przypadku, gdyby takowe zarzuty miały

być rozpoznane, będą mogły być umówione inne propozycje, oparte na życzeniu, jakie ich zawsze ożywiać będzie, aby pytanie, którym się w tej chwili zajmują, szybko rozwiązane zostało.

Oznaczenie granic dla stałego lądu i wysp. -- Przełożono będzie Porcie, że granica na stałym lądzie pęcznie się od zatoki Volo, stąd pójdzie do szczytu góry Othrix, a potem ciągnąć się będzie łańcuchem tych gór aż do szczytu góry w stronie wschodniej od Agrapha położonej, który tworzy łączący punkt owych gór z łańcuchem góry Pindus. Od tego szczytu pójdzie na południe od Leontitos, które Porcie pozostaje, w dolinie rzeki Aspropotamos, poczem pójdzie poprzek łańcucha gór Makrineros, w kraj grecki, zamykając wąwozy tego imienia, wiodące z równin do Arty i ciągnie się ku morzu przez zatokę Ambrakia. Wszystkie prowincje położone na południe od tej linii, powinny być w nowym państwie greckim objęte. -- Wyspy graniczące z Moreą, wyspa Eubea, czyli Negrapont, i wyspy znane pod imieniem Cykladów, stanowiąc powinny część tego państwa.

Danina. -- W. Ottomańskiej Porcie będzie imieniem trzech dworów zaproponowano, że Grecy uiszczac będą roczną daninę, która wynosić powinna ogólną summę 1,500,000 tureckich piastrow.

Aby zapobiedz wszelkim sporom, stosunek piastrow tureckiego powinien być raz na zawsze za wspólnym porozumieniem się, do ciężkiego hiszpańskiego piastrow ustanowiony.

Z uwagi na stan narodu, w jakim Grecja się znajduje; umówionem będzie, iż od chwili, w której wypłata daniny rozpocząć się powinna, Grecja nie zapłaci W. Porcie za rok pierwszy tylko summę która nie będzie wynosiła mniej nad część piątą i nie więcej nad trzecią całej daniny; aż summa ta co rok powiększać się powinna, i w przeciągu lat czterech dojdzie *maximum* 1,500,000 piastrow, które kraj bez dalszego zmniejszenia lub jakiegobądź dodatku płacić ciągle będzie obowiązany.

Wynagrodzenie. -- W. Ottomańskiej Porcie przełożono będzie, że wynagrodzenie namienione w artykule 2 traktatu z dnia 6 lipca 1827, powinno być w sposobie tu następującym uregulowane:

Przypuszczeni być powinni do popierania praw swoich: -- 1) Muzułmanie prywatni właściciele gruntów, leżących w kraju, który tworzyć będzie Grecje -- 2) Muzułmanie prywatni, którzy mieli pożytki, lub byli dziedzicznymi zawiadowcami dochodów przy zakładach pobożnych (Wakafs-Ady) pochodzących z lenności do meczetów w tym samym obwodzie położonych, wszelako po odtrąceniu należności, jakie te Wakaf obciążały. -- Muzułmanom prywatnym tych obydwóch kategorii, których prawa będą uznane, będzie wolno, własność swoją, po uprzednim zaspokojeniu długów na teże własności hipotekowanych, takowe w ciągu roku sprzedać. Gdyby w ciągu tego czasu sprzedaż nie nastąpiła, natenczas kommissarze niesprzedane dobra oszacują, a gdy ilość summy sprzedającym właścicielom, ich dzieciom lub spadkobiercom ustanowiona zostanie, wtedy rząd grecki wyda uznanym wierzycielom rewersa skarbowe, które w oznaczonych epokach będą wypłacane.

Weryfikacja pretensji; jakoteż oszacowanie własności poruczone być powinny kommissji mieszanej, z greckich i muzulmańskich kommissarzy w równej liczbie z obojgiej strony złożonej, która upoważniona będzie, jak w najkrótszym czasie wszystkie reklamacje przyjąć, rozpoznąć, i względem ważności dokumentów sobie przełożonych, wydać wyrok. Ta kommissja ustanowi dalej ogólne zasady, na przypadki, w których dokumenta reklamacji, podczas rewolucji zginęły, i o tych zasadach strony interesowane zawiadomi. -- Aby między greckimi i ottomańskimi kommissarzami usunąć trudność, do jakiejby

ta operacja mogła dać powód, a razem oznaczyć postępowanie, zdolne skrócić termin tej likwidacji, i w każdym pojedynczym przypadku ostatecznego rozpoznania doprowadzić, utworzona być powinna kommissja apellacyjna i polubowna, z kommissarzy trzech połączonych mocarstw, które w ostatniej instancji rozstrzygać będą wszystkie reklamacje, na któreby się kommissarze ottomańscy i kommissarze greccy nie zgodzili.

Zwierzchnictwo. -- Grecja pod zwierzchnictwem Porty mieć będzie taką wewnętrzną administrację, jaka byłaby zdolna zaręczyć temu krajowi swobody religijne i handlowe, jakoteż pożytność i spokojność, które jej powinny być zabezpieczone. -- W żadnym przypadku naczelnik kraju nie będzie mógł być wybrany z rodziny książąt, panujących w tych trzech państwach, które traktat z dnia 6 lipca 1827 podpisały i pierwszy wybór nastąpi za porozumieniem się tych trzech dworów i Porty Ottomańskiej. -- Aby stosunki wazalstwa Grecji ku państwu Ottomańskiemu oznaczyć, nastąpi ugoda, iż oprócz rocznej daniny, każdy naczelnik Grecji, mający prawo przez spadek otrzymać Inwestyturę Porty, gdy przyjdzie do władzy, zapłaci dodatkowo daninę roczną. -- Na przypadek wygaśnięcia linii rządzącej, Porta będzie miała udział do wyboru nowego naczelnika, jak należała do wyboru pierwszego.

Amnestja i prawo emigracji. W. Porta Ottomańska da zupełną i całkowitą amnestję, aby żaden Grek w całym obwodzie jej kraju, za udział do powstania greckiego nie był niepokoiony. -- Rząd grecki ze swojej strony zaręczy podobne bezpieczeństwo wśród granic Grecji wszystkim chrześcijanom lub muzulmanom, którzy za przeciwną stronę trzymali. -- W. Porta dozwoli czasu jednego roku tym greckim poddanym, którzy zechcą opuścić kraj turecki, aby majątek swój sprzedać i z kraju wolno wyjść mogli. Równiej wolności dozwoli rząd grecki tym, którzyby woleli powrócić do kraju tureckiego. -- Stosunki handlowe między Turkami a Grekami będą i nadal trwały, skoro punkta w tym protokole wyszczególnione, będą uregulowane. -- Posłowie Francji i Anglii zostają upoważnieni żądać po W. Porcie utrzymania zawieszenia broni, które podług oświadczenia Reis Elendego w liście do reprezentantów sprzymierza na Archipelagu z d. 10 września r. z., ze strony Turków *de facto* względem Greków istnieje. -- Te trzy dwory opierając się na istnieniu tego zawieszenia broni, na krokach uczynionych do onegoż utrzymania, i na układach, które powinny być w Konstantynopolu ku rozstrzygnięciu losu Grecji otworzone, żądać będą równie, aby i Grecy ze swojej strony na wszystkich punktach wstrzymali kroki nieprzyjacielskie i by rząd grecki cofnął wojska greckie w granice sprzymierzem zaręczonego kraju, które przekroczyło (*); a krok ten ostatni ma bynajmniej szkodzić pytaniu względem rozgraniczenia przysługę greckiego państwa.

Namienione tu wyżej przepisy, gdy zostaną z W. Portą zawarte, będą stosownie do art. VI traktatu z d. 6 lipca pod gwarancją tego z podpisanych mocarstw oddane, któreby za pożyteczną lub podobną do wykonania rzecz osądziło, te zobowiązania na siebie przyjmą, których skutki i moc powinny być przedmiotem dalszych między wy-

(*) Mianowicie Morea, wyspy przyległe i Cyklady, podług dawniejszego protokolu z d. 16 listopada 1823. -- Jak wiadomo, prezydent Grecji w odpowiedzi swojej na notę angielskiego rezydenta P. Dawkinsa, który mu przysłał odpis protokolu z d. 22 marca, nie chciał na ten projekt przystać; a odpowiedź w tej mierze hr. Capodistrias, potwierdził zupełnie wyrokiem swoim z d. 3 sierpnia, kongres narodowy w Argos.

sokiem i mocarstwami umów, jako to namieniony artykuł traktatu z d. 6 lipca opiewa. — Wszelako rozumie się już teraz, że będąca w mowie gwarancja zabezpieczać powinna Ottomańską Portę przeciwko wszelkim krokom nieprzyjacielskim ze strony Greków i tychże znowu przeciw wszelkim nieprzyjacielskim krokom ze strony W. Porty. Posłowie Francji i Anglii nie zawrą żadnych układów, któreby się od przyjętych zasad oddalały. — Chociaż Rossja zezwala, że ją w tych układach żaden Rossyjski pełnomocnik reprezentować nie będzie, wszelako rozumie się samo przez się, że te same układy rozpoczęte być powinny przez reprezentantów dworów Londyńskiego i Paryżkiego w imieniu Rossji, jak w imieniu Anglii i Francji; że wszystkie propozycje ze strony trzech mocarstw, które traktat z d. 6 lipca podpisały, powinny być wnoszone, i że nie będzie nigdy żadne żądanie dopuszczonem, mając na celu, aby Rossją bezpośrednio lub pośrednio od układów rzeczonych lub od onych rezultatu wyłączyć. — Reprezentanci Francji i Anglii będą się starali wszystkimi środkami w mocy ich będącemi, zniewolić W. Portę, aby przystąpiła do propozycji jakie uczynić odbioru zleceniu. Jakkolwiek rzeczy stoją, wszelako żądać będą od rządu Ottomańskiego szybkiej na te propozycje odpowiedzi. — Urzędowe raporty, do których układy te dadzą powód, będą wspólnie robione, i przez dwóch pełnomocników na trzy ręce podpisywane, z których jeden przesłany będzie każdemu z umawiających się mocarstw. — Niniejszy protokół służyć będzie za instrukcję posłom względem zasad do układów mających się z W. Portą otworzyć i do toku rzeczy, jaki w układach zachowywać powinni. — Pełnomocnik cesarza Jmci rossyjskiego oświadczył się formalnie, iż jest od swojego monarchy upoważniony, zezwolić, aby posłowie Francji i Anglii układali się z Ottomańskim rządem i od tej chwili pomienieni posłowie uważani są za opatrzonych w potrzebne pełnomocnictwo, by ze strony Rossji wchodzili dalej w układy na wyżej rzeczonych zasadach i stosunkach opartych.

Pełnomocnicy Francji i Anglii oznajmili, iż w skutek tego oświadczenia i w zamiarze osiągnięcia celu niniejszego protokołu, reprezentanci ich dworów przy Porcie Ottomańskiej nie potrzebując innej formalności, będą się uważali za dostatecznie upoważnionych, wchodzić w układy tak imieniem cesarza rossyjskiego, jakoteż imieniem swoich właściwych monarchów, i że otrzymają rozkaz udania się bez zwłoki do Konstantynopola, aby spólnym imieniem trzech połączonych mocarstw i stosownie do powyższych za spólnym porozumieniem przyjętych zasad i warunków, układy rozpoczęli. — (Podp.) Aberdeen. — Xiążę Polignac. — Lieven. (G. L.)

HISZPANJA. — Z Madrytu dnia 27 października. — Król z infantami mieszka jeszcze w Eskurialu. Na przyjęcie królowy czynią tu wielkie przygotowania; spodziewana jest z dostojnymi rodzicami na d. 14 listopada.

— Słychać, że posiadaczom obligacji długu krajowego z czasu kortezów, dane będzie jakieś wynagrodzenie, zamiar ten znajduje silnych przeciwników, chociaż sam król oświadczył się za nim.

— Mówią, że podróż króla Neapolitańskiego z córką do Madrytu, ma cele polityczne, a szczególnież żeby nakło-

nić króla do przedsięwzięcia środków, mogących podwignąć finansowość skarbu hiszpańskiego.

— Zaledwie dwór nasz uznał D. Miguela, gdy tenże żądał od niego pomocy pieniężnej, czego jednak uzyskać nie może, bo skarb nasz tak jest wycieńczony i zaniedbany, że mu na własne nie wystarcza potrzeby.

PORTUGALJA. — Z Lizbony d. 25 paźdz. — Don Miguel przyjął bardzo ozięble pana Montalegre posła hiszpańskiego, który uznanie go królem przez dwór madrycki, zwiastował mu. Domyślają się, że D. Miguel był już o tém uznaniu uprzedzony, i że takowe jest połączone z warunkami, z których nie jest kontent. Wiadomo tymczasem, że D. Miguel posłał znakomitsze ordery portugalskie posłowi swemu da Costa, i hiszpańskiemu ministrowi Calomarde i Salmon, oraz posłowi hiszpańskiemu w Loudynie, panu Zea Bermudez.

— Nuncjusz papieżki doniósł przed kilkoma dniami vicehr. Santarem przez urzędową notę, że rozpocznie na nowo obowiązki swoje przy dworze w znaczeniu legata papieżkiego.

— Ruchomości generała Saldanha wystawione zostały w publicznej aukcji na sprzedaż, która nie przyszła do skutku, dla zupełnego braku kupujących.

NIDERLANDY. — Z Brukseli dnia 5 listopada.

— Panowie Benviff i komp. litografowie z Amszterdamu, wynaleźli machinę do przepisywania muzyki, która w 3 godzinach, wydaje 144 kopji jakiejś uwertury lub symfonji chociażby była najdłuższa.

TURCJA. — Ze Stambułu d. 16 paźdz. — Sprawa Grecji zajmuje teraz szczególnież posłów francuzkiego i angielskiego; pan Robert Gordon otrzymał w tym przedmiocie nowe instrukcje które wskazały mu potrzebę widzenia się z admirałem Malkolm. — Halil pasza oczekuje tylko na paszporta, po odebraniu których udaje się natychmiast do Petersburga. — Rossjanie ustąpili z Enos, przezco powróciło życie i ruch w handlu tego miasta; przyczynia się do tego najwięcej obecność angielskich okrętów wojennych. Zdaje się że sułtan nie wróci do stolicy i w obozie zimować będzie. Stolica używa najzupełniejszego pokoju a odbył na towary jest nadzwyczajnie wielki; nie masz wprawdzie dosyć gotowizny, ale jest kredyt który ją dostatecznie zastąpić może. Mówią, że sułtan będzie utrzymywać posła i przy Loudyńskim, a może być że i przy innych znacniejszych dworach, a to w celu poznania dokładniejszego administracji i polityki europejskiej.

WIDOWISKA W STOLICY

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś dana będzie ósmy raz krotkiła ze śpiewkami w 1 akcie, z francuzkiego przerobiona, z muzyką ułożoną przez JPana Kratzera pod tytułem: *Kucharki*. Poprzedzi komedja we 2ch aktach, z niemieckiego tłómaczona pod tytułem: *Czarny człowiek*.

TEATR FRANCUZKI. Dziś daną będzie pierwszy raz komedjo-opera w 1 akcie pod tytułem: *Ma Femme se marie ou Vingt Ans d'Absence*. Poprzedzi komedjo-opera w 1 akcie pod tytułem: *L'Égoïste par Régime*. Rozpocznie widowisko komedjo-opera w 1 akcie pod tytułem: *Thibaut et Justine*.